Começo minhas análises pelas questões econômico-financeiras.

Quanto aos repasses ao Regime de Previdência local para 

amortização do déficit atuarial, penso que pode ser acolhido o argumento relativo 

ao montante repassado, retificando seu valor para R$ 10.974.000,00 milhões 

(dez milhões, novecentos e setenta e quatro mil reais). Ainda que o montante 

tenha ficado aquém do previsto para o exercício, que era de R$ 11.623.000,00 

(onze milhões, seiscentos e vinte e três mil reais), a diferença não foi 

significativa.

Além disso, a Origem demonstrou que, no exercício seguinte, 

houve redução de quase 20% do déficit atuarial escriturado do regime próprio3, 

mediante novos parâmetros de amortização e criação de um elemento específico